839 (?)⁴ Baraut, *ActUrgell 2*, Urgellia 1, p. 53 (Baraut, *CartAndorra I 5*, p. 99); *acta de consagració (Santa Maria de la Seu d'Urgell); scriptor Iulianus presbiter*: Similiter locum Sancte Marie et Sancti Petri apostoli, que dicunt Tauerna, cum finibus suis et uillulis atque uilarunculis et cum omnibus ecclesiis eidem episcopio pertinentes ... Si quis ... contra hanc dotem surrexerit ... auctoritate Dei et sancti Petri apostoli uel aliorum apostolorum siue a trecentum decem et octo sanctorum patrum sit excommunicatus.

¹ Cf. Lampe, *PGL*, s. u. ἀπόστολος.

² Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. στέλλω.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *apostolus*.

⁴ Aquest document ha suscitat molts dubtes pel que fa a la seva datació i originalitat. Amb tot s'hauria redactat abans del segle X; uid. Ordeig, *Dotalies*, pp. 1-2.

879 DipRosselló 120, p. 164; *testimoni; scriptor Sanctius presbiter*: Presentes eramus in dicta ualle Confluentana, in locum Exalata, ante domum Sancti Andree, apostoli Christi, et in placitos laicales.

888 DipOsona 9, p. 73 (Ordeig, *Dotalies* 10, p. 36); *acta de consagració (Sant Andreu del Castell de Tona); scriptor Addanagildus presbiter*: [Veniens Gotmarus episcopus] ad consecranda ecclesiam Dei que sita est in eadem locum adque in honorem sancti Andre apostoli dicatam ... sicut het benedixit hac dedicauit ecclesiam Sancti Andre apostoli meminiti.

898 Junyent-Ordeig, *DipVic* 27, p. 25; *procés judicial; scriptor Ademirus presbiter*: Et per reliquias Sancti Petri apostolus cuius baselica sita est in comitatum Ausona, in sede Vicho, supra cuius sacrosancto altario ubi abs condictiones manibus meis continuo uel iurando contango.

911 ACondal 33, p. 151; *donació; scriptor Audgarius leuita*: Afrontat unus campus qui est prope ipsum mercatum de parte orientis in terra de sancto Petro Apostolo siue in terra Udalgario ... de circi in terra sancti Petri apostoli ... de occiduo siue circi in terra sancti Petri apostoli.

933 Junyent-Ordeig, *DipVic* 163, p. 139; *contracte agrari; scriptor Ato sacer*: Donare daciamus a Domino Deo et Sancto Petro apostolo, qui est situs in sede Vico, casas cum suo solarío, cum curtes et solos et suos superpositos ... sic donamus nos Leuegildus et uxor mea Wisalega a Domino Deo et Sancto Petro apostolo.

935 DipGirona 234, p. 224 (Ordeig, *Dotalies* 51, p. 126); *acta de consagració (Sant Quirze de Colera); scriptor Leufredus presbiter*: Cum profutura Domino annuente sanctis diuulgata est sublimitas, in apostolorum firmatione orthodoxorum caterua uniuersorum prolata est gloria, dilatata est sophia, confirmata est ecclesia, ut hii qui in eisdem consistunt regimine multiplicentur honore. Conspicientibus his qui catholice firmantur uiscera ut in futuro cum agminibus sanctis propter intencionem obsequii helectorum uite adipiscat premia.

947 Constans, *DipBanyoles* 35, p. 237 (Ordeig, *Dotalies* 60, p. 145); *acta de consagració (Santa Maria de Finestres); scriptor Egika presbyter*: Sicut in actibus Apostolorum legitur

multitudinis credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam enim eorum qui possidebat aliquod suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, nullusque egens erat inter illos, quotquot autem possessores agrorum aut domorum erant uendentes afferebant pretia eorum, et ponebant ante pedes Apostolorum diuidebatur autem singulis prout cuique opus erat.⁵

949 DipAmer 10, p. 39; *acta d'elecció abacial; scriptor Ataulfus presbiter*: Deinde per ipsos apostolos [suos] constitutum est ut unaqueque urbs suum proprium habeat pastorem et unumquodque [monasterium suum proprium habeat] gubernatorem.

966 DipGirona 374, p. 335; *testament; scriptor Adroarius presbyter siue monachus*: Et ad Sanctum Paulum apostolum cuius cenobium fundatum est in comitatu Fenolietense carta faciatis de ipsum meum alodem de Campo Ursino, quem ibi habeo, et in Palmas, que ego habeo per cartas.

972 CSCugat I 98, p. 80; *donació; scriptor Auriolus presbiter*: In quo lo[co] ueneranda altaria constructa sunt in honore Petri et Pauli apostolorum principes, dono ibidem meum alaude.

972 DipOsona 1127, p. 817 (Ordeig, *Dotalies* 90, p. 213; DipManresa 92, p. 102); *acta de consagració (Sant Benet de Bages); scriptor Sunierus sacer*: Hinc quippe urbs fortitudinis gentium dominam amplectitur Romam ibique beatus Petrus apostolus altaria aerexit in honorem sancte Trinitatis et ex hoc in omnem terram exiuit sonus.

1002 DACCBBarcelona 29, p. 303; *compravenda; scriptor Mascharello presbiter*: Et alia terra qui ibidem est affrontat de circi in terra de Bonushomo, et de oriente in terra de Lobatone uel heres, de meridie in terra de Sancti Petri apostoli, de occiduo in terra de Malancico.

1002 Ordeig, *Dotalies* 121, pp. 2 i 3; *acta de consagració (Sant Pere de Besalú); scriptor Giskafredus presbiter*: Quam paginam secum defferens Romam detulit, ut illius aeui apostolorum principis uicarius per sui sedem priuilegii roboraret praefato coenobio ab eodem presule dicioni comisso famosissimi fati clauigeri Romulei templi qualiter nulli praesentium futurorumue quidlibet liceret ex praefato subtrahere coenobio ... ad

⁵ Cf. Act 4, 32; 34-35.

honorem principis apostolorum beatissimique Christi martiris Primi basilicam dedicarent ... Hasci quis temerario ausu aliquid exinde subtrahere uoluerit ab ipso apostolorum principe maledictus et anathematizatus reseruetur ad illam ulcionem in qua nullam ualeat inuenire remissionem. Si quis uero Christi amore accensus illic transitorias res obtulerit a Domino Iesu Christo suffragante eodem apostolo sempiternis ditetur beneficiis et potestate sibi tradita ab omnium suorum soluatur peccatorum uinculis.

1035 Baraut, *DocUrgell* 477 (Urgellia 4, p. 176); *testament; scriptor Guillelmus presbiter*: Cum Domini nostri Ihesu Xpristi, omnipotentis clemencia cuncta gubernans et omnia sua nutu regens, post ascensione suam ad celos ascendens fidem sancte Trinitatis docentibus apostolis per uniuersum atque doctrinam euangelica sua predicacione successoribus suis exemplum relinquentes.

1049 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 348, p. 1103; *testament; scriptor Guadamirus leuita*: Ego Ermemirus sic dono pro anima mea ad istos meos elemosinarios, id [sunt G]erbertus presbiter et Odgero aba et Argemirus, et ego uolo iterare, uisitare limina apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum qui sunt Rome.

1058 AComtalPerg II 519, p. 946; *testament; scriptor Iauxefredi presbiter*: Ego Reimundi Guilelmi uolo periere ad partibus Gallecia uisitare Sancto Iachobo apostole (*pro apostolo?*) Dei et aliorum sanctorum.

1097 Baraut, *DocUrgell* 1149 (Urgellia 8, p. 78); *testament; scriptor Gilius sacer*: S[i] quoli]bet homo uel homines femina uel feminas qui istum mandatum infringere uoluerit excommunicatus permaneat per Patrem et Filium et Spiritum [Sanctum] et de omnibus apostolis.

1098 DipPortella 42, p. 265; *concessió; scriptor Antonius Domenech, rector Beate Marie de la Quar, notarius publicus*: Nos uero, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi.

1101 CSCugat II 780, p. 438; *acta de consagració (Sant Pere de Mur)*: Absoluat uos Dei genitrix uirgo Maria et beatus archangelus Michael, et beatus Petrus apostolus cui

Dominus comendauit animas ligandi atque soluendi ille uos absoluat cum omnibus sanctis Dei ab omni uinculo delictorum et perducatur uos ad regna celorum.

1119-1124 Puig i Ferreté, *Lavaix* 50, p. 97; *donació; scriptor Raimundus sacerdos*: Donauimus unum hominem morantem in castro Pedranera, nomine Bonofilio, beatae Mariae de Lauais et beatis apostolis Petro et Paulo, Iacobo et Iohani et ceteris sanctis qui ibidem a fidelibus christianis sunt deprecati.

1187 CDipÀger II 577, p. 921; *constitució de pau i treua*: Apostolus etiam dicit: pacem sectamini inuicem et in omnes.⁶

Et al.

GLOSSARIS

Ruiipullensis 74, f. 20v (Llauró, *Glosarios* 4, p. 306): apostolus – grece; lis – ebraice; latine – missus dicitur

Ruiipullensis 74, f. 57r (Casas, *Vocabulari*, p. 456): ΑΠΟCΘΩΛΩC – missus

Ruiipullensis 74, f. 57r (Martínez Gázquez, *Glosas*, p. 316): apostolos – missus

Ruiipullensis 74, f. 67r (Alturo, *Glossa VI*, p. 70): apostoli – grece, latine missi interpretantur